ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

PROGRAMY PODPORY ZDRAVÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Edita Prokopcová
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Vy-Bi

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D.

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni,10. března 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mojí diplomové práce PhDr. Mgr. Michalovi

Svobodovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi věnoval. Děkuji všem

respondentům, kteří se účastnili dotazníkového šetření.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 5

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ............................................................................................................ 5

2 PODPORA ZDRAVÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE ................................................................................................ 10

3 PROGRAMY PODPORY ZDRAVÍ ............................................................................................................ 13

3.1 KOMPLEXNÍ PROGRAM PODPORY ZDRAVÍ – ŠKOLA PODPORUJÍCÍ ZDRAVÍ ........................................... 14

3.1.1 Pilíře programu ........................................................................................................ 15

3.1.2 Historie programu škola podporující zdraví v ČR .................................................... 18

3.1.3 Komentář k programu ............................................................................................. 19

3.2 MAJÁK SVÍTÍ DĚTEM NA CESTU ZA ZDRAVÍM .................................................................................. 19

3.3 PROGRAMY ZAMĚŘENÉ NA KONKRÉTNÍ TÉMA ............................................................................... 19

3.3.1 Zneužívání návykových látek ................................................................................... 20

Peer program ...................................................................................................................... 20

Jak se (ne)stát závislákem ................................................................................................... 22

Programy proti kouření ....................................................................................................... 22

3.3.2 Zdravá výživa ........................................................................................................... 25

Zdravá pětka ........................................................................................................................ 26

Hravě žij zdravě ................................................................................................................... 27

Výživa ve výchově ke zdraví – výukový program ................................................................ 27

Ovoce a zelenina do škol ..................................................................................................... 28

Mléko do škol ...................................................................................................................... 29

3.3.3 Zubní zdraví ............................................................................................................. 29

Zdravé zuby ......................................................................................................................... 30

Zdravý zoubek ..................................................................................................................... 30

Dětský úsměv ...................................................................................................................... 31

3.3.4 Programy proti šikaně ............................................................................................. 31

Školní program proti šikanování ......................................................................................... 32

CHIPS – projekt podpory vrstevnických vztahů................................................................... 33

Kurz prevence šikany ........................................................................................................... 34

ZIP: Zajištění individuální podpory ...................................................................................... 34

3.3.5 Prevence úrazů ........................................................................................................ 35

Ajaxův zápisník .................................................................................................................... 35

Bezpečná cesta do školy ...................................................................................................... 36

3.3.6 Reprodukční zdraví .................................................................................................. 37

Hrou proti AIDS ................................................................................................................... 38

Spirála 38

Moudrost v lásce aneb jak se stát pánem dobrých vztahů ................................................. 39

4 HODNOCENÍ PROGRAMŮ PODPORY ZDRAVÍ .......................................................................................... 41

PRAKTICKÁ ČÁST PRÁCE ................................................................................................................... 43

5 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ ......................................................................................................................... 43

5.1 DESKRIPTIVNÍ VÝZKUMNÝ PROJEKT .............................................................................................. 43

5.2 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................................... 48

5.3 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY A DISKUSE ............................................................................... 59

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 63

OBSAH

2

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 64

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 65

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 69

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

PROGRAMY PODPORY ZDRAVÍ NA ZŠ

3

SEZNAM ZKRATEK

MPP = minimální preventivní program

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ŠMP= školní metodik prevence

ŠPZ = škola podporující zdraví

ŠVP = Školní vzdělávací program

RVP = Rámcový vzdělávací program

WHO = Word health organization (Světová zdravotnická organizace)
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ÚVOD

„O významu zdraví nejlépe svědčí to, že zdravý žebrák je šťastnější než nemocný

král.“ Takto se k důležitosti zdraví vyjádřil filosof Arthur Schopenhauer. Zdraví je jedna

z našich nejdůležitějších životních hodnot, a proto bychom se jí měli věnovat i ve škole.

Přestože si myslím, že hlavní roli v podpoře zdraví u dětí zastává jejich rodina, považuji

školu za ideální místo pro primární prevenci především proto, že základní školou prochází

téměř celá populace. Když si žáci osvojí zásady péče o zdraví a přizpůsobí jim svůj životní

styl, je pravděpodobné, že se tak budou chovat i v dospělosti. Budou moci ovlivnit své

zdraví. Právě myšlenka, že každý z nás nese určitou zodpovědnost za své zdraví, je velmi

důležitá. Jako učitelka na základní škole se chci snažit vštípit ji svým žákům. Způsobů, jak

lze ovlivňovat životní styl žáků je mnoho. V současné době existuje řada programů

zaměřená na podporu zdraví a prevenci. Z jakých možností mohou tedy pedagogové na

základních školách vybírat? Na jaká témata se programy zaměřují? Na tyto otázky se

pokusím odpovědět ve své diplomové práci.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části a je rozčleněna do 7 kapitol.

Teoretická část práce obsahuje 4 kapitoly. Jejím cílem je vysvětlit základní pojmy

vztahujících se k tématu, představit různé možnosti podpory zdraví na základní škole,

popsat programy podpory zdraví (požadavky na efektivitu, rozdělení dle zaměření,

možnosti hodnocení). Dále pak jednotlivé programy charakterizovat.

Praktická část práce je strukturována na 3 podkapitoly: deskriptivní výzkumný

projekt, výsledky výzkumného šetření a odpovědi na výzkumné otázky s diskusí. Cílem

deskriptivního výzkumného projektu je shromáždit aktuální informace o jednotlivých

programech podpory zdraví. Výzkumné otázky se týkají především rozsahu realizace

programů, používaných vyučovacích metod, stanovených cílů, evaluace a spolupráce se

školami. Jako výzkumná metoda byl zvolen dotazník.

Problematice programů podpory zdraví se na lokální úrovni z pohledu pedagogů

věnuje práce Floriánové (2011).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

O zdraví můžeme uvažovat v různých koncepcích, z nich pak vychází definice

tohoto pojmu. Podrobněji se tématu věnuje Křivohlavý (2001). Na zdraví podle něj

můžeme nahlížet jako na: zdroj fyzické a psychické síly, zdroj metafyzické síly (jako na

něco, co umožní člověku dosahovat vyšších cílů, než je zdraví samo), schopnost adaptace

(schopnost upravit prostředí nebo změnit vlastní způsob života), schopnost dobrého

fungování (fitness), zboží, ideál (z tohoto pojetí vychází definice zdraví od Světové

zdravotnické organizace).

Pro účely práce byly vybrány dvě definice zdraví. Jednou z nejčastěji používaných

je definice od WHO z roku 1946: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak

fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti“

(Křivohlavý, 2001, s. 37). Tuto definici doplnil Křivohlavý o rovinu duchovní: „Zdraví je

celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje

dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí “


[…]


Aktuální informace o jednotlivých programech byly zjišťovány formou deskriptivního

výzkumného projektu. Poskytovatelé nebo autoři jednotlivých programů vyplňovali

dotazník. Dotazník zjišťoval rozšíření programů, počet zapojených škol a žáků, oblasti

podpory zdraví, vyučovací metody, cíle, evaluační metody a problémy při spolupráci se

školami. Výsledky mohou sloužit učitelům při výběru programů, které budou realizovat na

své škole.

Klíčová slova: program podpory zdraví, základní škola, evaluace, zdravá výživa, dentální

hygiena a zubní zdraví, užívání návykových látek, šikana a vztahy ve třídě, bezpečnost

v dopravě a při sportu, reprodukční zdraví, prevence nemocí, optimalizace pohybové

aktivity

The thesis deals with programs of health support in elementary schools. Current

informations about the programs were find out by means of descriptive research project.

Providers or authors of the programs fill in a questionnaire. Questionnaire find out spatial

distribution, the number of participating schools and students, issues of health support,

teaching methods, objectives, evaluation methods and problems in cooperation with

elementary schools. The results may help teachers to choose programs that will be

implemented at their schools.

Keywords : health support programme, elementary school, evaluation, healthy nutrition,

dental hygiene, drugs, bullying, relationships in the classroom, safety transport and sport,

disease prevention , optimization of physical activities
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Příloha: dotazník

Programy podpory zdraví
Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího krátkého dotazníku.

1. Uveďte název programu:

2. Kde je program realizován (jak je rozšířen)?
Na území celé ČR

Na území několika krajů (do možnosti jiná odpověď prosím napište jakých)

Na území jednoho kraje (do možnosti jiná odpověď prosím napište jakého)

pouze na několika málo školách (do možnosti vlastní odpověď prosím napište počet škol)

Jiná

3. Kolik ZŠ bylo do programu zapojeno během školního roku 2013/2014?

4. Kolik žáků ZŠ bylo do programu zapojeno ve školním roce 2013/2014?

5. Navazuje na sebe program na jednotlivých stupních škol?
Navazuje na sebe v MŠ - ZŠ (1. i 2. stupeň) - SŠ

Navazuje na sebe v MŠ - ZŠ (pouze 1. stupeň)

Navazuje na sebe v MŠ - ZŠ (1. i 2. stupeň)

Navazuje na sebe v ZŠ (1. i 2. stupeň) - SŠ

Navazuje na sebe v ZŠ (2. stupeň) - SŠ

Navazuje na sebe v ZŠ (1. a 2. stupeň)

Nenavazuje (je určen pouze pro jeden stupeň školy)

Jiná

Programy podpory zdraví

on-line dotazníky zdarma – www.survio.com 14

6. Na jaké oblasti podpory zdraví se program zaměřuje?
Nápověda k otázce: vyberte: 1 pokud je program zaměřen pouze na toto téma 2 pokud se tématu také věnuje 3 pokud se věnuje pouze okrajově 4 pokud se tématu vůbec
nevěnuje

1 2 3 4

zdravá výživa

dentální hygiena a zubní zdraví

užívání návykových látek

šikana, vztahy ve třídě

bezpečnost v dopravě a při sportu

reprodukční zdraví

prevence nemocí

optimalizace pohybové aktivity

7. Vyberte na jaké cíle se program zaměřuje:
Nápověda k otázce: O cílech uvažujte z pohledu žáka. vyberte: 1 - program se zaměřuje především na tyto cíle 2 - program se zaměřuje na tyto cíle 3 - nevím 4 - program
se na tyto cíle zaměřuje okrajově 5 - program se na tyto cíle nezaměřuje vůbec

1 2 3 4 5

cíle pro oblast kognitivní (získává nové znalostí)

cíle pro oblast psychomotorickou (získává nové dovednosti)

cíle pro oblast afektivní (získává nové postoje)

8. Vyberte vyučovací metody, které jsou při práci s žáky používány:
Nápověda k otázce: Zvolte : 1 pokud danou vyučovací metodu využíváte nejvíce 2 pokud danou vyučovací metodu využíváte 3 pokud nevíte 4 pokud danou vyučovací
metodu využíváte méně často 5 pokud danou vyučovací metodu vůbec nepoužíváte

1 2 3 4 5

slovní (př. vyprávění, výklad, rozhovor, práce s textem)

názorně - demonstrační (př. předvádění a pozorování, instruktáž)

dovednostně - praktické (př. vytváření dovedností)

aktivizační (př. diskuse, didaktická hra, řešení problémů)

komplexní (př. kooperativní výuka, projektová výuka)
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9. Je součástí programu jeho evaluace?
ano

ne

Jiná

10. Pokud je evaluace součástí programu, vyberte použité evaluační nástroje:
analýza dokumentů

dotazník pro žáky

dotazník pro učitele

pozorování průběhu programu ve třídě

rozhovor s učiteli

rozhovor s žáky

sociometrie

znalostní testy

Jiná

11. Pokud je evaluace součástí programu, vyberte, o jaký druh evaluace se jedná.
evaluace přípravy programu

evaluace procesu

evaluace spokojenosti

evaluace výsledku (efektivity)

Jiná

12. Jak hodnotíte zájem základních škol o program?
Nápověda k otázce: Zvolte: 1 pokud zájem hodnotíte jako velmi velký (větší, než jste schopni uspokojit) 2 pokud zájem hodnotíte jako velký (odpovídající Vašim
možnostem) 3 pokud nevíte 4 pokud zájem hodnotíte jako malý (jste schopni uspokojit větší zájem) 5 pokud zájem hodnotíte jako velmi malý (uvítali byste větší)

1 2 3 4 5

Jak hodnotíte zájem základních škol o program?

13. S jakými problémy se potýkáte při spolupráci se školami?

Děkuji za vyplnění dotazníku!