Práci předložila studentka: **Bc. Edita Prokopcová**

Název práce: **Programy podpory zdraví na základních školách**

#### 1. CÍL PRÁCE:

V úvodu autorka popisuje strukturu diplomové práce a charakterizuje její cíle. Zpracováním teoretické a praktické části práce byly stanovené cíle naplněny způsobem, odpovídajícím požadavkům na diplomovou práci.

#### 2. OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce postupuje autorka systematicky od vymezení základních pojmů tématu až ke kapitole, věnované podrobnější charakteristice jednotlivých programů podpory zdraví. Upozemňuje rovněž na možnosti evaluace, případně certifikace jednotlivých programů.

Seriózně zpracovaná teoretická část práce je východiskem pro navržení a realizaci deskriptivního výzkumného projektu. Autorka formuluje výzkumné otázky a charakterizuje použité výzkumné metody včetně oslovených respondentů. Výsledkem praktické části práce je zmapování různých aspektů realizace programů podpory zdraví v naší republice na základě dostupných informací od oslovených respondentů. Výsledky deskriptivního výzkumu jsou prezentovány formou přehledných tabulek a grafů, které jsou doplněny slovním komentářem. V závěru podrobuje autorka získané výsledky diskusi.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Z formálního hlediska má práce požadovanou úroveň. Text je doplněn odkazy na odbornou literaturu, úplný seznam literatury včetně internetových zdrojů je uveden v závěru práce. Bibliografické citace odpovídají aktuální citační normě. Grafy jsou přehledné. Dotazník je uveden v příloze. Rozsah práce je dostatečný.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Z textu je patrné, že se diplomantka dobře orientuje v dané problematice. Teoretická část má logickou strukturu. Použité výzkumné metody jsou adekvátní podmínkám šetření. Práci považuji za přínosnou zejména z hlediska sumarizace informací, využitelných učiteli na základních školách. Autorka prokázala, že učitelé působící na základních školách v oblasti výchovy ke zdraví mají možnost využít širokou škálu zajímavých programů a projektů včetně vzdělávacích materiálů, což je z hlediska motivace žáků velmi cenné. Je jen škoda, že nezareagovali všichni oslovení respondenti.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. V čem spatřujete přínos projektů zaměřených na zdravou výživu dětí ve školách?
2. Které programy podpory zdraví na školách vás nejvíce oslovily? Proč?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 4.5.2015

Podpis: PhDr. B. Jiřincová